
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33671   9Quinta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2018 

ao 2º triênio, no período de 19/07/2018 a 16/09/2018, devendo 
retornar ao serviço no dia 17/09/2018.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 19 de 
julho de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 344576
PORTARIA Nº 326 de 31 de julho de 2018
CONCEDER, a servidora PATRÍCIA AMANDA DE MIRANDA 
REBELO, matricula Nº 57232782/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotada na Gerência de Assistência 
Domiciliar, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 2º 
triênio, período compreendido entre 23/08/2013 a 22/08/2016, 
no período de 01/08/2018 a 30/08/2018, devendo retornar ao 
serviço no dia 31/08/2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de agosto 
de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 344938

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DO CONTRATO  077/2016
PROC: 2018/292541
DATA: 01/03/2018
JUSTIFICATIVA: Em conformidade com o Art. 79, inciso II da Lei 
nº 8.666/93 e alterações.
CONTRATADA: J B NASCIMENTO SERVIÇOS RADIOLÓGICOS -ME
(SAÚDE EM FOCO & ESCOLA TÉCNICA EM SAUDE DO PARÁ- 
ETESP).
CNPJ: 20.892.094/0001-68
END:Av Liberdade nº 60 BAIRRO: Rio Verde
Município: PARAUAPEBAS/PA- CEP 68.515-000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IRIS AIRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 344596

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 319 de 25 de julho de 2018
CONCEDER, 1 e 1/2(meia) Diária ao servidor DANIEL ARACATY 
LOBATO, matrícula nº 57195689/2, Técnico em Saúde/
Odontólogo e, ARLINDO LIMA PAIVA, matrícula nº 12130/1, 
Motorista, com base na Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 
127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação e 
hospedagem, no município de Tucuruí/PA, no período de 02 a 
03/08/2018, com objetivo de realizar vistoria técnica em serviço 
de saúde, bem como, cumprir requisitos constante no Processo 
nº 2018/270069, relacionados a chamada pública nº 017/2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de agosto 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 344587

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Publicação do DOE nº.33574/2018 do dia 09/03/2018
Protocolo nº 80152/2018, referente ao 2º TA de Prorrogação ao 
contrato 077/2016.
Contratada: J B DO NASCIMENTO SERVIÇOS RADIOLOGICOS-ME
(SAUDE EM FOCO& ESCOLA TWCNICA EM SAÚDE DO PARÁ-
ETESP)
CNPJ nº 20.892.094/0001-68
Endereço: Av. Liberdade nº60 – Bairro: Rio Verde
Município: Parauapebas/PA

Protocolo: 344494

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/63579 de 
31/07/2018, que dispõe sobre contratação de empresa de 
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de 
elevador;

CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Oseas Soares de 
Oliveira, Id. funcional nº  55586311/4, ocupante da função de 
Técnico de Administração e Finanças, lotado na Gerência de 
Suporte Administrativo, para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 20/2018, fi rmado com a empresa CONSERP 
MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA CNPJ nº 00.489.015/0001-
65, que tem por objeto a realização de serviços continuados de 
manutenção preventiva e corretiva de 04 ( quatro) elevadores 
com fornecimento de peças e ferramentas instalados no Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
II – DESIGNAR o servidor José Mauricio Vieira Barata Junior, 
Id. funcional nº 5888375/4, ocupante da função de Técnico de 
Administração e Finanças, como suplente.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de julho 
de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 344566

.

.

.

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2018/142532. Pelo presente edital CITAMOS a senhora 
MARIA ALZIRA QUARESMA FERREIRA, CPF Nº 149.064.222-68, 
Matrícula nº 269123/1, aposentada no cargo de Professor Classe 
II, Nível J, lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, 
para que tome conhecimento de que em virtude de revisão de 
seu benefício de aposentadoria, por ocasião de diligência do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, retifi caremos o cálculo 
da parcela Gratifi cação de Escolaridade dos seus proventos, 
uma  vez que a mesma vem incidindo sobre a gratifi cação de 
titularidade, enquanto deveria incidir apenas sobre a somatória 
do vencimento base e da parcela aula suplementar, conforme 
disciplina o art. 140, caput da Lei nº 5.810/94, cumulado com o 
art. 37, §4º da Lei nº. 5.351/86.
Belém, 26 de julho de 2018.
Ordenador: Renata Alves Faciola de Souza

Protocolo: 344449

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 206 DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 058/2018 – CG/GAB-DAF, de 
01/08/2018, nos autos do Processo nº. 2018/343892.
RESOLVE:
CONCEDER 02 e 1/2 (meia) diária a servidora LÍVIA MERÊNCIO 
DE ARAÚJO ALFAIA, ocupante do cargo de Assessora, matrícula 
nº. 5908215 CPF: 303.334.312-00, com objetivo de auxiliar 
na cobertura da cerimônia de certifi cação do programa de 
Municipalização desta EGPA. no período de  02 a 04/08/2018 no 
município de Tucuruí/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 344892

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002678, de 31 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: TELMA SUELI COSTA BAHIA.
CPF: 392.648.152-87.
MARCA/MODELO: I/FIAT CRONOS DRIVE GSR.
CHASSI: 8AP359A1YKU017351.

Protocolo: 344740
PORTARIA Nº  192 de  01 de  AGOSTO de 2018
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso da competência 
que lhe é conferida por lei e,  tendo em vista o Parecer Jurídico 
datado de 24 de julho de 2018 nos termos do Processo nº 
042018730003794-0/SEFA,
RESOLVE :
CONCEDER, de acordo com o Parecer Jurídico prolatado nos 
autos do processo acima mencionado e conforme preceitua o 
art. 69 da Lei nº 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção 
do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, 
relativo ao exercício de 2018,    relacionado ao veículo marca/
modelo TOYOTA/SW4 DSL 4X4 SRX AT 7S ANO/FAB.2018, ANO/
MOD. 2018, CHASSI  nº 8AJBA3FS2J0252283, de propriedade de 
GABRIELA NORONHA FORTES, inscrita no Cadastro de Pessoas 
Físicas - CPF nº 471.435.252-00.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 01  DE 
AGOSTO  DE    DE 2018.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 344609
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 

DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002665, de 26 de julho de 2018 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2018330002413, de 29 de 
junho de 2018, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de 
veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: LUIZ OTAVIO ERNESTO DE BARROS.
CPF: 046.062.114-90.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.

Protocolo: 344741
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA
PORTARIA N.º 1779 , DE 30 DE JULHO DE 2018.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência que lhe é conferida pela Portaria n.º 80, de 9 de 
junho de 2015, alterada pelas Portarias 1.651, de 31 de outubro 
de 2016  e 1.722, de 05 de dezembro de 2016, e tendo em vista 
os termos do Processo n.º 132018730001243-2/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, com base no parecer exarado pela Diretoria de 
Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei 
n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a ISENÇÃO do Imposto 
sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA para 
pessoa com defi ciência, relativo ao exercício 2018, relacionado 
ao veículo marca/modelo FIAT/PUNTO ESSEN. 1.8 DL, ANO/
FAB. 2010, ANO/MOD. 2011, PLACA NSX7172, CHASSI N.º 
9BD11814GB1143626, de propriedade de ALUÍZIO FERREIRA 
DE SOUZA FILHO, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF 
n.º 169.535.682-91.
Gabinete da Subsecretária da Administração Tributária, em 30 
de julho de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 344738
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002654, de 26 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.


